
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD ICT

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO DI 
MONITOR PER REFERTAZIONE DI ESAMI DI RADIOLOGIA E DI VISUALIZZAZIONE DI BIOIMMAGINI, 
INDETTA AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1, LETTERA E) DEL D.LGS. N. 36/2023.

Proposta di delibera: 1626/23 del: 06/09/2023

L’Estensore: SCIRE MARCO                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: RINONAPOLI GABRIELE            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 06/09/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

Il presente atto, così come indicato nel dispositivo a cura della struttura proponente,
non comporta Costi/Ricavi imputabili al Bilancio dell’esercizio.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

IL RESPONSABILE DELLA U.O.S.D. I.C.T.

VISTO il Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e s.m.i.;

il Decreto Legislativo n. 36/2023;

VISTA la deliberazione n.184/CS del 26/03/2019 “Attivazione delle Unità operative 
centrali e degli Uffici amministrativi di cui all'Atto Aziendale adottato con 
deliberazione n. 88/DG del 29 gennaio 2019, di parziale modifica della 
deliberazione n. 582/DG del 27 giugno 2018, e approvato con DCA n. U00117 del 
18/03/2019” con cui è stata attivata l’unità operativa centrale UOSD I.C.T. come 
prevista dall’Atto Aziendale;

la deliberazione n. 269/DG dell'29.03.2022, con la quale è stata affidata la 
Responsabilità della U.O.S.D. I.C.T., dal 01/04/2022, all’Ing. Gabriele Rinonapoli, 
Dirigente Analista;

PREMESSO che presso la UOC di Diagnostica per Immagini ed altri reparti dell’Azienda 
Ospedaliera San Giovanni Addolorata sono impiegati monitor di refertazione e di 
visualizzazione di bioimmagini;

che tali monitor sono utilizzati quotidianamente dal personale medico per le 
necessarie attività diagnostiche;

che al fine della suddetta attività diagnostica è necessario garantire l’utilizzo di 
sistemi di visualizzazione con specifiche caratteristiche di qualità e con idonea 
certificazione, come da normativa sui dispositivi medici; 

CONSIDERATO che l’utilizzo quotidiano di tali monitor comporta un cospicuo monte ore di impiego 
e pertanto un alto grado di usura degli stessi; 

che, inoltre, i monitor in uso sono attualmente fuori garanzia e supporto da parte 
dei produttori;

che al fine di garantire l’idoneità degli strumenti operativi al personale medico e la 
qualità del servizio di assistenza sanitaria offerto all’utente finale, la scrivente 
UOSD ICT, in condivisione con le UU.OO.CC. interessate, ha provveduto 
all’individuazione dei fabbisogni e delle caratteristiche tecniche dei dispositivi 
medici da acquisire, al fine di procedere all’ammodernamento del parco monitor;

che a seguito delle valutazioni effettuate con la UOC Diagnostica per Immagini, si 
è giunti all’individuazione del seguente fabbisogno:

 n.16 coppie di monitor per refertazione di bioimmagini di radiologia 
generale, tac e risonanza magnetica;

 n.2 coppie di monitor per refertazione di bioimmagini di mammografia;

 n.6 coppie di monitor da reparto per visualizzazione di bioimmagini;

che inoltre, al fine di una corretta gestione dell’intero parco monitor, è necessario 



3

prevedere anche un sistema centralizzato per il controllo remoto dei suddetti 
dispositivi;

che per tutti i monitor richiesti è necessario prevedere una garanzia full-risk per 5 
anni dal collaudo;

ATTESTATO che tra le gare CONSIP reperibili sul sito https://www.consip.it non sono presenti 
iniziative relative all’acquisizione di monitor di refertazione di esami di radiologia 
e di visualizzazione di bioimmagini;

RITENUTO pertanto necessario, per le ragioni sopra argomentate, procedere tramite indagine 
di mercato, ai sensi dell’art. 50 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 2 
dell’Allegato II.1, all’individuazione di Operatori Economici fornitori di monitor per 
refertazione di esami di radiologia e di visualizzazione di bioimmagini; 

ACCERTATO che l’indagine di mercato è stata pubblicata sul sito web dell’AO ed espletata dal 
21/07/2023 al 11/08/2023; 

che alla scadenza dei termini prefissati, per lo svolgimento dell’indagine di 
mercato, sono pervenute alla scrivente UOSD I.C.T. n.4 (quattro) manifestazioni 
d’interesse da parte dei seguenti Operatori Economici:

 AGFA Gevaert S.p.A P.I. 00873670152, Via Massimo Gorki, n.69 20092 
Cinisello Balsamo (MI) - Italia;

 B.C.S. Biomedical Computering System S.r.l P.I. 01355000132, Piazza 
Vittorio Veneto n.39 22036 Erba (CO);

 Biesse Medica S.r.l. P.I. 04409721000, via Inzago n.48 00135 Roma (RM);
 FUJIFILM Italia S.p.A., P.I. 11025740157, S.S. n° 11 Padana Superiore 

n.2/b 20063 Cernusco sul Naviglio (MI);

DATO ATTO che le manifestazioni d’interesse soddisfano appieno i requisiti tecnici e 
professionali richiesti dalla natura della fornitura e che pertanto i 4 (quattro) 
Operatori Economici risultano idonei alla partecipazione alla procedura di gara;

che il fabbisogno da porre a base d’asta è stato determinato in € 146.800,00 IVA 
esclusa come da seguente tabella:

Descrizione 
Q.tà 

richiesta 
Prezzo Unitario 

Presunto 
Prezzo Unitario 
Totale Presunto 

Coppia di monitor per refertazione 
bioimmagini di Radiografia, TC, RM ed altre 
tecniche di imaging 16 6.200,00 € 99.200,00 €  
Coppia di monitor per refertazione 
bioimmagini di Mammografia ed altre 
tecniche di imaging (o monitor singolo 
equivalente alla coppia) 2 14.300,00 € 28.600,00 €  
Coppia di monitor da reparto per 
visualizzazione di bioimmagini (clinical 
review) 6 1.500,00 € 9.000,00 €  

Sistema server centralizzato per il controllo 
remoto parco monitor 1 10.000,00 € 10.000,00 €  



4

Base d’asta 146.800,00 € 

che la procedura verrà svolta interamente attraverso l’utilizzo della piattaforma 
https://www.acquistinretepa.it/;

che i criteri per la procedura di affidamento sono stabiliti in base all’art.50 comma 
1, lettera e) del D.lgs, 36/2023;

che l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs 36/2023 in 
favore dell’operatore economico che avrà formulato il minor prezzo, in virtù delle 
caratteristiche standardizzate della fornitura;

PRECISATO che per la presente procedura di affidamento è richiesta, ai sensi dell’art 53 comma 
4 del D.lgs 36/2023 la garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto oggetto di 
gara pari al 5% (cinquepercento) dell’importo contrattuale;

PRESA VISIONE dei seguenti documenti, i quali dovranno essere resi e sottoscritti dal Legale 
rappresentante del fornitore o procuratore speciale, i quali costituiscono la 
documentazione di gara e che vengono allegati al presente provvedimento, ne 
formano parte integrante e sostanziale:

 Allegato n.1 - Lettera di Invito; 
 Allegato n.2 - DGUE; 
 Allegato n.3 - Scheda di Offerta Economica; 
 Allegato n.4 - Modulo relativo alla Tracciabilità dei flussi finanziari; 
 Allegato n.5 - Modulo relativo alla ricezione ordini NSO; 
 Allegato n.6 - Dichiarazione di accettazione delle disposizioni dettate dal 
Patto di integrità; 
 Allegato n.7 - Capitolato Speciale d’Appalto; 
 Allegato n.8 - Questionario Monitor in formato xlsx.; 

RILEVATO che il presente provvedimento non comporta oneri e che gli stessi saranno 
determinati a seguito di aggiudicazione della gara;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 
1 della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive 
modifiche ed integrazioni;

PROPONE

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. di indire la procedura negoziata, senza previo bando di gara, ai sensi dell’art. art.50 comma 1, lettera e) 
del D.lgs, 36/2023, mediante l’utilizzo della piattaforma https://www.acquistinretepa.it/, per 
l'affidamento di monitor per refertazione di esami di radiologia e di visualizzazione di bioimmagini;

https://www.acquistinretepa.it/;


5

2. di procedere alla trasmissione della richiesta di offerta agli Operatori Economici che hanno manifestato 
interesse alla partecipazione;

3. di dare atto che il fabbisogno da porre a base d’asta è stato determinato in € 146.800,00 IVA esclusa, 
come da seguente tabella:

Descrizione Q.tà richiesta 
Prezzo Unitario 

Presunto 
Prezzo Unitario Totale 
Presunto 

Coppia di monitor per refertazione bioimmagini di 
Radiografia, TC, RM ed altre tecniche di imaging 16 6.200,00 € 99.200,00 €  
Coppia di monitor per refertazione bioimmagini di 
Mammografia ed altre tecniche di imaging (o monitor 
singolo equivalente alla coppia) 2 14.300,00 € 28.600,00 €  

Coppia di monitor da reparto per visualizzazione di 
bioimmagini (clinical review) 6 1.500,00 € 9.000,00 €  

Sistema server centralizzato per il controllo remoto 
parco monitor 1 10.000,00 € 10.000,00 €  

Base d’asta 146.800,00 € 

4. di dare atto che i criteri per la procedura di affidamento sono stabiliti in base all’art. 108 comma 3 del 
D.Lgs 36/2023 in favore dell’operatore economico che avrà formulato il minor prezzo, in virtù delle 
caratteristiche standardizzate della fornitura;

5. di approvare la documentazione indicata in premessa ad allegata al presente atto, così da costituirne 
parte integrante;

6. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, l’ing. Gabriele Rinonapoli, Responsabile della 
UOSD ICT;

7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri e che gli stessi saranno determinati a 
seguito di aggiudicazione della gara;

8. di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTÙ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00025 del 25 
febbraio 2021;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio;



6

DELIBERA

- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 6 pagine, compreso il frontespizio e di e di n. 8 allegati (di seguito 
elencati) per un totale di 46 pagine.

ALLEGATO NUMERO DI PAGINE
Allegato 1 – Lettera di Invito 8
Allegato 2 – DGUE 16
Allegato 3 - Scheda di Offerta Economica 1
Allegato 4 – Modulo relativo alla Tracciabilità dei 
flussi finanziari

1

Allegato 5 – Modulo relativo alla ricezione ordini 
NSO

1

Allegato 6 – Dichiarazione di accettazione delle 
disposizioni dettate dal Patto di integrità

3

Allegato 7 – Capitolato Speciale d’Appalto 12
Allegato 8 – Questionario Monitor in formato xlsx.; 4

Totale Pagine 46


		2023-09-06T10:53:19+0000
	Gabriele Rinonapoli


		2023-09-06T13:01:22+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-09-08T14:49:20+0000
	Alberto Fiore


		2023-09-08T14:49:45+0000
	Firma applicativa


		2023-09-11T07:10:53+0000
	Patrizia Magrini


		2023-09-11T07:11:16+0000
	Firma applicativa


		2023-09-11T11:04:08+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-09-11T12:43:51+0000
	Firma applicativa




